
REGIONE PIEMONTE BU6S1 09/02/2017 
 

Codice A1601A 
D.D. 18 novembre 2016, n. 438 
Collaborazioni redazionali della Rivista "Piemonte Parchi". Impegno della spesa di euro 
86,40 sul capitolo 110773/2016 e liquidazione fattura. 
 
 

Il Dirigente 
 
Premesso che: 
 
per la realizzazione della Rivista “Piemonte Parchi” nell’anno 2011 la Redazione si avvaleva della 
collaborazione di giornalisti, esperti su specifici temi ambientali e di fotografi naturalisti che 
integravano con servizi, articoli e documentazione fotografica i contenuti del giornale in base alle 
proposte della Redazione e alle decisioni del Direttore responsabile; 
 
per la realizzazione del n° 203/2011 è stata richiesta e utilizzata una fotografia fornita dalla società 
Agenzia fotogiornalistica Contrasto srl,  
 
vista la determinazione dirigenziale n. 175/DB1010 del 6 giugno 2011 con la quale l’ex Settore 
Pianificazione e gestione delle aree naturali protette ha impegnato la spesa di Euro 60.248,90 sul 
cap. 110773/2011 (Impegno n. 1448/2011) per il pagamento delle collaborazioni redazionali della 
Rivista, 
 
vista la mail del 23 giugno 2016 con la quale la società Agenzia fotogiornalistica Contrasto, srl, 
collaboratore della Rivista Piemonte Parchi, chiede il pagamento della fattura n. 680 del 31/03/2011 
di € 86,40 (IVA compresa) relativa al compenso per la pubblicazione della foto pubblicata sul 
numero n. 203 anno 2011 della rivista Piemonte Parchi; 
 
considerato che tale fattura non è mai pervenuta presso gli uffici del Settore e pertanto non è mai 
stata pagata, 
 
valutato l’importo della collaborazione  congruo secondo i parametri definiti con D.D. n. 
175/DB1010 del 6 giugno 2011 sopra citata;  
 
ritenuto pertanto di impegnare la spesa di euro 86,40 a valere sul capitolo 110773/2016 
(assegnazione n. 100169) a favore della società Agenzia fotogiornalistica Contrasto srl e di 
liquidare tale importo ad avvenuta registrazione dell’impegno di spesa. 
 
Visto il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
 
visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23, “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la legge regionale 6 aprile 2016, n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2016-2018”; 
 



vista la deliberazione di Giunta regionale n.  3 - 3122 del 11 aprile 2016 avente ad oggetto: “Legge 
regionale 6 aprile 2016, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2016-2018". Approvazione del 
documento tecnico di accompagnamento: ripartizione delle unità di voto del bilancio in categorie e 
macroaggregati. Contestuale approvazione del bilancio finanziario gestionale 2016-2018: 
ripartizione delle categorie e dei macroaggregati in capitoli ai fini della gestione e della 
rendicontazione”; 
 
vista la D.G.R n. 1 – 3185 del 26/04/2016 “Legge regionale 6 aprile 2016 n. 6 - Bilancio di 
previsione finanziario 2016 – 2018 - Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di 
bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
accertato, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D.Lgs n. 118/2011, la compatibilità del programma dei 
pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 
 

DETERMINA 
 
- di impegnare la spesa di € 86,40 sul capitolo 110773/2016 (Assegnazione n. 100169), per la 
copertura della spesa relativa all’utilizzo di una fotografia per il n. 203 dell’anno 2001 della Rivista 
Piemonte Parchi, a favore dell’Agenzia fotogiornalistica Contrasto srl, con sede  in Milano, via 
Marco Polo n. 9, P.I.: 01740401003 
 
Transazione elementare: 
Conto finanz.: U.1.03.02.19.010 
Cofog: 05.4 
Transazione Unione Eur.: 8 
Ricorrente: 4 
Perimetro sanitario: 3 
 
 
- di autorizzare la liquidazione della somma di Euro 86,40 (IVA compresa) in favore dell’Agenzia 
fotogiornalistica Contrasto s.r.l. ad avvenuta registrazione dell’impegno di spesa. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010.  
 
 
I dati da registrare sulla procedura contabile alla sezione “Amministrazione Aperta” sono i seguenti: 
 

BENEFICIARIO 
Agenzia fotogiornalistica Contrasto s.r.l. (P.I. 
01740401003) 

IMPORTO € 86,40 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Vincenzo Maria Molinari 
MODALITA’ PER L’INDIVIDUAZIONE 
DEL BENEFICIARIO 

D.D. 175/DB10.10  del 6.6.2011 

 



 
La presente determinazione dirigenziale, in attuazione delle misura introdotte dal “Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione” approvato con D.G.R.  n. 1-15818 del 4 giugno 2015 ed in 
applicazione della Legge 190/2012, è sottoposta al visto di legittimità del Direttore. 
 
 
 

Il Dirigente del Settore 
Dott. Vincenzo Maria MOLINARI 

 
 
 


